
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ХВАЛЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ФИЛИАЛ МОУ СОШ № 1 в с. АКАТНАЯ МАЗА 

РОССИЯ, 412766,Саратовская область, Хвалынский район, 

село Акатная Маза, ул. Молодежная,2 

Тел.(845-95)-2-54-49, E-mail:ak-maza61@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

01 сентября 2023 г.                                                                                                    № 51 о/д 

 

«Об организации питания обучающихся в  

Филиале МОУ СОШ № 1 в с.Акатная Маза на 2023-2024 учебный год»  

 

       Во исполнении федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (от 

29.12.2012 №273-ФЗ), Закона Саратовской области «Об образовании в Саратовской 

области» (от 28.04.2005г. № 33-3 с изменениями от 27.07.2020 г), на основании приказа 

Управления образования от 205 от 24.08.2023г «Об организации питания обучающихся и 

воспитанников в образовательных учреждениях района в 2023/2024 учебном году»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать с 4 сентября 2023 г. рациональное питание школьников соответствии с 

«Санитарно- эпидемиологическими требованиями к условиям организации питания 

обучающихся в образовательных учреждениях» (СанПин 2.4.5.2409-8 № 45 «Санитарно- 

эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения коронавирусной инфекции» (СПЗ. 1/2 435598-2-16), 

рекомендациями по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций 

(МР 2.4.0179-20). 

2. Создать условия для организации горячего питания учащихся, не посещающих 

группы продленного дня с охватом 100% с учетом режима дня и организации 

образовательного процесса. 

3. Обеспечить обучающихся 1-4 классов с 04.09.2023 бесплатным горячим питанием в виде 

обеда стоимостью 78 рублей 90 копеек в день, исходя из расчета остатков бюджетных 

ассигнований, выделенных на обеспечение бесплатного питания на 2023 год и добавить 15 

рублей 10 копеек из внебюджетных средств по целевому назначению. 

4. Установить стоимость горячего питания (завтрака) в соответствии с примерным 10-

дневным меню: 

35 рублей - стоимость завтрака для учащихся посещающих ГПД 

95 рублей - стоимость горячего питания (обед) для учащихся 5-9 классов 

5. Предоставить льготное питание обучающихся в соответствии со статьей 12 Закона 

«Об образовании в Саратовской области» (от 28.04.2005 г. №33-3 с изменениями от 

27.07.2020г. № 565-р) 

6. Предоставить компенсационные выплаты на льготное питание обучающихся в 

соответствии с п-4., 5 части 2 11 Закона Саратовской области «Об образовании» от 

28.11.2013 г № 215 -3СО следующим категориям учащихся:  

 Обучающимся, посещающим ГПД из расчета на 1 человека в день: 

- детям из малоимущих, многодетных семей, находящихся в социально- опасном 

положении: 

от 6 до 10 лег— 14 рублей (11 рублей из регионального бюджета +3 рубля из 

муниципального бюджета) 

 



- детям- сиротам, оставшимся без попечения родителей, находящимся под опекой, а 

также детям вынужденных переселенцев и беженцев в размере: 

от 6 до 10 лег — 25 рублей (22 рубля из регионального +3 рубля из местного)  

- детям мобилизованных – 35 и 24 рубля из местного бюджета, 11 рублей из регионального 

бюджета. 

Обучающимся, не посещающим ГДД на одного человека в день: 

дети из малоимущих семей, детей из многодетных семей, детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, находящимся под опекой (попечительством); 

детям из семей, находящихся в социально опасном положении, детям беженцев 

-5-9 классы- 21 рубль (20 рублей из регионального бюджета и рубль из местного 

бюджета) 

дети мобилизованных- 5-9 класс -77 рублей местный бюджет. 

7. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети- инвалиды 

обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием. 

ОВЗ-ГПД 

1-4 класс - 120 рублей (78,90 рублей федеральные средства + 11 рублей областной 

бюджет и 30,10 рублей из местного бюджета)  

Дети-инвалиды - ГПД 

1-4 класс - 120 рублей (78,90 рублей федеральные средства + 22 рублей областной бюджет 

и 19,10 рублей из местного бюджета) 

ОВЗ и дети- инвалиды - ГП 

5-9 классы — 120 рублей (20 рублей областной бюджет и 100 рублей муниципальный 

бюджет) 

8. Обеспечить выплату компенсации за двухразовое питание или выдачу 

продуктового набора (по заявлению родителей) обучающимся с ОВЗ и детям 

инвалидам, находящимся на обучении на дому. 

9. Основанием для получения компенсации является: 

 Приказ школы о зачислении ребенка — инвалида, ребенка с ОВЗ 

 Заявление родителя (законного представителя) ребенка- инвалида, ребенка с ОВЗ, 

обучающегося на дому о выплате компенсации. 

 Категория «учащиеся с ограниченными возможностями здоровья»- копия заключения 

ПМПК 

 Категория «учащиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие 

образование на дому»- копия заключения медицинской организации 

 Категория «дети-инвалиды, имеющие статус учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья»- копия справки об инвалидности 

 Документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 

 Сведения о банковских реквизитах и номере лицевого банковского счета одного из 

родителей (законных представителей), на которого необходимо зачислить компенсацию. 

10. Обеспечить молоком для дополнительного питания обучающихся 1-4 классов в 

соответствии с Законом «Об образовании в Саратовской области» (от 28.04.2005г №33-3 с 

изменениями от 27.07.2020 г. №565-р). Для школьного питания использовать 

пастеризованное молоко в герметичной упаковке, соответствующее ГОСТ Р 52783-2007 

«Молоко для питания детей дошкольного и школьного возраста, утвержденному 

30.11.2007 года Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии. 

Строго соблюдать условия хранения молока, не допускать нарушения сроков годности 

молока. Организовать раздачу и прием молока детьми в условиях школьной столовой 

работниками пищеблока, гарантируя при этом полное исключение санитарно-

гигиенических рисков. 

11. Ежемесячно проводить мониторинг организации питания учащихся. Информацию 

по мониторингу ежемесячно в срок до 5 числа предоставлять в Управление образования. 

12. Семёновой Н.Н. заместителю директора по АХЧ: 

- при организации питания взять под личный контроль обеспечение своевременного 

выполнения расходов на питание учащихся, предусмотренных в областном и местном 

бюджетах, родительских средств; санитарное состояние столовой, наличие и ведение 

необходимой документации по организации питания 



- принять меры к обеспечению бесперебойной работы пищеблока: 

необходимое количество моющих и дезинфицирующих средств. 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Руководитель филиала ____________Е.А.Храмова 

 

                                                                                    

 


	4. Установить стоимость горячего питания (завтрака) в соответствии с примерным 10-дневным меню:
	95 рублей - стоимость горячего питания (обед) для учащихся 5-9 классов
	ОВЗ-ГПД

